— 1 —

广东省市场监督管理局文件

粤市监标准〔2025〕128号

广东省市场监督管理局关于征集 2025 年
地方标准制修订计划项目的通知

各有关单位：

根据《中华人民共和国标准化法》《广东省标准化条例》和《地

方标准管理办法》（国家市场监督管理总局令第 26号）等规定，

现征集 2025年地方标准制修订计划项目。有关事项通知如下：

一、立项要求

（一）满足地方自然条件、风俗习惯等特殊技术要求，或者

在社会管理、公共服务等领域需要统一技术要求。

不得制定工业产品及其检验方法、生产加工、流通等相关地

方标准。

— 2 —

不得制定农业投入品及一般性农产品质量、检测方法以及有

机、绿色、无公害、富硒、富锌等标准。

不得制定仅用于约束行政管理部门系统内部工作行为的地

方标准，或仅为某项具体工作服务、明显不属于共同使用、重复

使用的标准化对象的，不应制定地方标准。

严格控制涉及评分、评级、评估、鉴定、职责等范围的标准。

禁止利用标准实施妨碍商品、服务自由流通等排除、限制市场竞

争的行为。

（二）申报单位应在充分调研论证的基础上提出立项申请，

确保制定标准的必要性和先进性。建议每项标准 3个以上单位联

合编制，并为项目提供必要的组织、人力和经费等保障，确保顺

利开展。标准编制时间控制在 15个月以内。编制过程中，省市场

监管局一般不安排财政资金资助。

（三）项目下达后，无正当理由不得变更标准名称、起草单

位和进度安排等。因客观情况变化确需变更的，须由起草单位提

交书面申请，报相关行业主管部门审核，经省市场监管局同意后

再行调整。

二、立项重点

（一）设备更新和消费品以旧换新。一是消费品相关标准。

包括汽车、家电、数码、家装、电动自行车等领域消费品升级。

二是能耗排放标准。包括优化提升大气、水污染物等排放控制水

— 3 —

平，应用锅炉、电机、泵、冷水机组、数据存贮设备等重点用能

设备的能耗标准，碳测量、碳核算、碳评价等碳达峰碳中和相关

标准，生态环境、安全等领域地方标准。三是循环利用标准。包

括清洁生产、循环利用、能耗等领域标准，信息安全、信息技术

服务、二手电子产品、二手汽车相关标准。

（二）“百县千镇万村高质量发展工程”。一是农产品质量安

全标准包括耕地质量建设保护、设施农业相关标准，优质农产品、

现代农业全产业链标准。二是一二三产业融合发展。包括休闲农

业及乡村旅游服务和管理，农业绿色发展，畜禽养殖污染治理、

水产养殖尾水排放循环利用、农业面源污染综合治理、农业废弃

物循环利用等。三是强化乡村房屋建设和基础设施建设。包括水

库、堤防、河道、渔港、山洪灾害防治工程建设等；健全农村人

居环境标准，包括农村人居环境、生活垃处理、乡村风貌和传统

村落保护利用等。

（三）新型工业化和制造业新兴产业。一是新型储能、新能

源汽车等领域基础性、通用性和关键性技术标准。二是低空经济、

人工智能与机器人等领域技术、运营、服务等环节以及不同应用

场景的标准。三是北斗应用、商业航空等新业态新模式领域标准。

（四）绿美广东生态建设。包括生态系统保护与修复、生态

环境污染治理、海洋资源开发利用和生态保护，自然资源节约集

约利用、水资源利用，自然保护地、林草保护修复，野生动植物

— 4 —

保护，以及碳达峰、碳中和等领域标准。

三、申报方式

社会团体、企业事业组织以及公民可以向省级有关行政主管

部门提出地方标准立项建议。有关行政主管部门认为有必要立项

的，向省市场监管局提出立项申请。通过“广东省市场监督管理

局 标 准 化 业 务 综 合 管 理 平 台 ”（ 网 址 ：

https://amr.gd.gov.cn/standard/，需用省统一身份认证法人账号或法

人授权的经办人账号注册登录）对应“地方标准”申报。无需报

送纸质材料。

立项申请材料未获得相关行政主管部门同意或认可的，社会

团体、企业事业组织以及公民也可以直接向省市场监管局提出立

项建议，省市场监管局将遴选项目并征求相关行业主管部门意见。

四、申报材料

（一）《广东省地方标准制修订计划立项任务书》（见附件 1）；

（二）《广东省地方标准制修订计划立项申请表》（见附件 2）；

（三）标准草案（详细列出标准的范围和主要技术内容。修

订标准的，需说明拟修订的内容）。

（四）地方标准立项查新情况（可联系广东省标准化研究院

免费获取。联系人及电话：陈雪璐，020-84238001）。

五、申报时间

“广东省市场监督管理局标准化业务综合管理平台”接收申

— 5 —

报材料截止时间为 2025年 4月 20日。

附件：1．广东省地方标准制修订计划立项任务书

2．广东省地方标准制修订计划立项申请表

广东省市场监督管理局

2025年 3月 27日

（联系人：蔡捷章、梁译文，联系电话：020-84231954、84003251）

— 6 —

附件 1

广东省地方标准制修订计划立项任务书
项目名称

制定或修订 □制定 □修订 被修订标准号

起止时间 ________年____月____日 至 ________年____月____日（不超过 18个月）

专业领域

主导单位

参与单位

标准归口

省级行政

主管部门

归口标准化

技术委员会

联系人 电 话

传 真 邮 箱

单位地址

（邮编）

项目来源
□科研项目

□法律法规

— 7 —

□采用国际标准或国外先进标准

□其它

查新情况

国家标准、行业标准 □有 □无

国家标准制修订计划、行业标准制修订计划 □有 □无

标准查新报告 □有 □无

一、必要性、目的及意义：

二、范围和主要内容：

三、国内外情况说明（国内外发展趋势、标准情况、技术状况等）：

— 8 —

四、相关标准及法律法规（是否违反相关法律法规及强制性标准，是否存在国家标准、行业

标准，与相关标准的内容异同，参考和引用标准的标准号和标准名称，法律法规依据及与之

关系等）：

五、申报单位标准化工作基础及项目经费、人才保障：

六、标准宣贯实施的工作计划：

主导单位意见：

（盖 章）

年 月 日

— 9 —

参与单位意见：

（盖 章）

年 月 日

本标准专业领域的相关省级行政主管部门意见：

（盖 章）

年 月 日

— 10 —

附件 2

广东省地方标准制修订计划立项申请表

标准专业领域的相关省级行政主管部门（印章）： 填报人： 电话： 填报时间：2025年 月 日

序号 项目名称 主导单位 联系人 联系电话 通讯地址 电子邮件

— 11 —

— 12 —

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2025年3月28日印发

校对:蔡捷章

		2025-03-28T11:41:50+0800
	signature info(version:5.56.18)